REQUERIMENTO Nº             , de 2019.

(Do Sr. FELIPE RIGONI)

Requer a realização de Audiência

Pública, na Comissão Mista da

Medida Provisória 868 de 2019, para

discutir a eficácia da MP na

universalização do saneamento

básico no Brasil e gargalos de

investimento de infraestrutura

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255,

combinado com artigo 24, III, ambos do Regimento Interno desta Casa, que

seja realizada Audiência Pública com representante da Secretaria de

Desenvolvimento de Infraestrutura; e representante do movimento Infra-2038,

para discutir a Medida Provisória 868, de 2018, e sua eficácia na

universalização do saneamento básico no Brasil e gargalos de investimento

de infraestrutura que hoje impedem seu desenvolvimento.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão pretende apreciar Medida Provisória de

extrema relevância para o desenvolvimento brasileiro. Os índices de

saneamento básico do país são alarmantes, e causam danos seríssimos ao

desenvolvimento econômico, à saúde da população e a muitas outras áreas.

A atração de investimentos para a área de saneamento básico tem

encontrado diversos obstáculos, e tem sido infrutífera. É necessário, portanto,

trabalhar para que esses pontos sejam solucionados pela Medida Provisória.

Assim, o debate com setores do governo e da sociedade civil que estudam

este tema torna-se extremamente relevante.

C
D

/
1

9
9

1
9

.
7

1
9

2
0

-
9

3

00006/2019
REQ

Sala das Comissões, em 2 de abril de 2019,

Deputado Felipe Rigoni

PSB/ES

C
D

/
1

9
9

1
9

.
7

1
9

2
0

-
9

3